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Oficio n® 328/2024
Mandaguacu, 23 de agosto de 2024,

A Sua Exceléncia, o Senhor
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Cdmara Municipal
Mandaguagu - Parand

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminho o presente Projeto de Lei sob n® 39/2024 para apreciagio deste
Digno Poder Legislativo, em REGIME DE URGENCIA e que seja designada a convocacio de
Sessdo Extraordindria para votagdo da proposta, uma vez que necessitamos cumprir os prazos
legais para dar andamento no Chamamento Publico e posterior celebragio do Acordo de
Cooperagdo com a Organizacdo da Sociedade Civil (OSC).

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 39/2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Acordo de Cooperagio com Organizacio da
Sociedade Civil — OSC, sem fins lucratives, por
intermédio da Secretaria Municipal de Indistria,
Comércio Trabalho e Turismo.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parand, aprovou € eu,
Mauricio Aparecido da Silva, Prefeito de Mandaguagu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de
Indistria, Comércio, Trabalho e Turismo, autorizado a celebrar Acordo de Cooperagio, com
fulero na Lei Federal n°. 13.019/2014, com Organizagio da Sociedade Civil (OSC) para a
exploragiio comercial do espago destinado & 14* Expo Mandaguagu e & 12 Festa Nacional do
Porco na Lata, que ocorrera no Parque de Exposigio Jodo Grosso em 2024.

Art. 2° A seleglio da Organizagiio da Sociedade Civil serd realizada por meio de

Chamamento Piblico, que estabelecera critérios objetivos para a selegfio, garantindo transparéncia
€150Nnomia no processo.

Art. 3° Nao haverd repasse de recursos financeiros do municipio de Mandaguacu-PR,
admitindo o comodato e compartilhamento de recurso patrimonial.

Art. 4° A Organizagio da Sociedade Civil selecionada deverd apresentar 3 Secretaria
Municipal de Industria, Comércio, Trabalho e Turismo a prestacio de contas, assinada pelo
representante legal da entidade, até o dia 16 de dezembro de 2024.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pago Municipal Hiro Vieira, 23 de agosto de 2024.
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MENSAGEM

Submetemos a apreciagio o Projeto de Lei n°® 39/2024, que visa obter
autorizagdo para a celebragdo de um Acordo de Cooperagiio entre a Secretaria
Municipal de Industria, Comércio, Trabalho e Turismo ¢ uma Organizagio da
Sociedade Civil (OSC), visando & exploragdo e comercializagio de bens e servigos
durante a 14" Expo Mandaguagu ¢ a 12* Festa Nacional do Porco na Lata, que ocorrera
no Parque de Exposi¢éo Jodo Grosso em 2024,

A renda obtida pela entidade sera destinada exclusivamente a propria
organizacdo da sociedade civil para os seus propositos, beneficiando diretamente a
populagio. Dessa forma, fortaleceremos nossos lagos comunitirios e celebraremos
nossa cultura com um proposito fraterno e social.

Diante do elevado interesse piblico envolvido, solicitamos a tramitaciio deste

Projeto de Lei em Regime de Urgéncia e com a convocaciio de Sessiio Extraordindria.

Pago Municipal Hiro Vieira, 23 de agosto de 2024.
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